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ــران  ــک ته ــمارۀ ی ــدف ش ــتان ه ــال ۱۳۵۴ از دبیرس س
ــار و البته  ــرای اولین   ب ــال ب ــدم. در آن س ــل ش فارغ التحصی
ــی به صورت  ــجو در دورۀ کارشناس ــار، پذیرش دانش آخرین  ب
غیرمتمرکز برگزار شد. در رشتۀ ریاضی فارغ التحصیل شده 
ــب رسم روزگار باید به دنبال حداقل رشته های  بودم و به حس
مهندسی یا پزشکی که آن زمان مجالش فراهم بود، می رفتم؛ 
ــن بود. با اینکه  ــه آرزوی مرحوم پدرم هم همی به خصوص ک
ــگاه مثل مهندسی برق دانشگاه  چند پذیرش از چند دانش
ــتی)، دانشگاه  ــگاه ملی (شهید بهش ــکی دانش تبریز، پزش
صنعتی اصفهان و ریاضی دانشگاه تربیت معلم داشتم، ولی 
ــتۀ علوم تربیتی دانشگاه  ــته  ام، یعنی رش انتخاب اولین رش
ــدید شده  تهران را ترجیح دادم؛ در حالی که دچار تعارض ش

بودم.
درس های دانشکده شروع شد، در حالی که من با فضای 
ــۀ مثال هایی  ــرار نمی کردم. هم ــچ ارتباطی برق درس ها هی
ــور بود. هیچ  ــد، از مدارس خارج از کش ــتادان می زدن که اس
ارتباطی بین خواسته هایم و فضایی که آن ها ترسیم می کردند 
ــردم و این بر تعارض روانی من می افزود که چرا  برقرار نمی ک
ــای غیربومی  ــن تعارض، فض ــده ام؟ ثقل ای ــته آم به این رش
ــدت علیه  ــگاهی بود. فضای کلاس ها به ش بحث های دانش
ــتن مبانی علمی بود و  ــش اندک آن ها و ندانس معلمان، دان
من از مثال هایی که زده می شد، به دلیل اینکه با تجربۀ درس 
ــا اینکه آمدن  ــت، راضی نبودم ت ــب نداش خواندن من تناس
ــتان دیگری در این میان که رشته های مهندسی را رها  دوس
ــتۀ علوم  ــگاه های خوب آن زمان به رش کرده بودند و از دانش

ــی با زمان آموزش است.  ــی، تناسب حجم کتاب درس درس
ــئولیت یادگیری  ــون مس ــن مدلی، چ ــری چنی ــا به کارگی ب
ــش موتور  ــرد و معلم نق ــرار می گی ــوزان ق ــدۀ دانش آم برعه
ــده و ارتقادهندۀ  ــم و تکمیل کنن ــری و ترمی ــرک یادگی مح
سطح آن را برعهده می گیرد، فضا و زمان بیرون از کلاس و 
زمان فراغت دانش آموزان به فرصت اصلی یادگیری ایشان 
ــوزان می توانند به  ــن ترتیب دانش آم ــود و بدی تبدیل می ش
آموخته هایی بسیار فراتر از آنچه در کتاب درسی آمده است 

دست یابند.
ــنهادی در این مدل، برای  ــی فعالیت های پیش ۸ تمام
ــرا دارد. این  ــی قابلیت اج ــد امکانات کاف ــای فاق کلاس ه
ــتند از آنچه معلمان و دانش آموزان  فعالیت ها نمونه ای هس

خود می توانند به خلق و اجرای آن بپردازند.
ــانۀ آموزشی به  ــخۀ ویژۀ اتصال یک رس ۹ این مجله نس
ــه دارای اعتبار زمانی  ــت. لذا ن ــی ملی اس یک برنامۀ درس

کوتاه مدت و نه محدود به موضوع درسی خاص است.
ــق،  ــد درک عمی ــی نیازمن ــی مل ــۀ درس ــی برنام روح کل
ــه است. این  ــطح کلاس و مدرس عملیاتی و کاربردی در س
روح چیزی جز توجه به عرصه های چهارگانۀ خود، خلقت، 
ــال و عنصرهای پنجگانۀ تعقل، ایمان،  خلق و خداوند متع
ــای یاددهی-  ــک فعالیت ه ــل و اخلاق در تک ت ــم و عم عل

یادگیری در سطح کلاس و مدرسه است.
ــودمند و تأثیرگذار،  در چنین فضایی، پرچم یادگیری س
به دست توانای معلمان و با ایفای نقش فعال دانش آموزان، 

همواره در اهتزاز می ماند.

با به کارگيری چنين مدلی، 
چون مسئوليت يادگيری 
برعهدۀ دانش آموزان قرار 
می گيرد و معلم نقش 
موتور محرک يادگيری 
و ترميم و کامل کننده و 
ارتقادهندۀ سطح آن را 
برعهده می گيرد، فضا و 
زمان بيرون از کلاس و 
زمان فراغت دانش آموزان 
به فرصت اصلى يادگيری 
ايشان تبديل می شود
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به این سان او جرئت آن را ایجاد کرد که بررسی خصوصیات 
ــد. این رویکرد بعدها در دانش  فردی را ارزش و اعتبار ببخش
ــانی و از جمله علوم تربیتی (در کنار سایر عوامل)  علوم انس
ــد روش روایی،  ــی در تحقیق مانن ــی روش های موجب پیدای
ــد که بر  ــوردی و امثال این ها ش ــۀ م ــی، مطالع پدیدارشناس

تجربه های فردی و جمعی افراد و تحلیل آن تأکید دارد. 
ــن ویژه نامه  ــحالم که فراهم آورندگان ای ــیار خوش حال بس
ــان)، آرزوی من و امثال  ــه نوراللهی و همکارانش ــم فرزان (خان
ــیده اند. به نقطه های دور و نزدیک سرزمین  مرا تحقق بخش
ــهر و روستا به فرزندان  ما ایران رفته اند و از معلمانی که در ش
ــی خود را  ــته اند تجربه های آموزش ما درس می دهند، خواس
ــریک کنند. کاری  بازنمایی و معلمان ایران زمین را در آن ش
ــده اند. این  ــا جمع ش ــت و تجربه ه ــده اس ــترگ انجام ش س
ــرورش درس آموز  ــا می تواند برای معلمان آموزش و پ تجربه ه
ــرمایه ای برای نظرورزی  ــگاه، س ــد و برای معلمان دانش باش
ــان که وقتی  ــی بومی؛ بدان س ــم آوردن دانش ــل و فراه و تأم
ــخن می گویند، معلمان تصور نکنند این ها  دانشگاهیان س
ــن خدمت به  ــان ضم ــاب می خورد و مدرس ــط به درد کت فق
ــگاه  ــد آنچه را در دانش ــگاهی نگوین ــلان دانش فارغ التحصی
ــت.  ــا عرصۀ عمل اس ــون اینج ــد، چ ــد، دور بریزی خوانده ای
استادان دانشگاه هم با فضای بومی آشناتر شوند و به تحقیر 
ــما دانش علمی ندارید. سپاس خود  معلمان نپردازند که ش
ــزارش، روایت  ــی می کنم که در این گ ــم همۀ معلمان را تقدی
ــت. برای فراهم آورندگان این  ــده اس ــان تصویر ش معلمی ش

مجموعه آرزوی کامیابی می کنم. خدا یار و یاورتان باشد.

ــت و بر تردید  ــی آمده بودند، از تعارض ذهنی من کاس تربیت
ــس در فضای  ــم گرفتم از آن پ ــه کردم، ولی تصمی خود غلب
ــان تجربه های بومی  ــرورش قرار گیرم و می واقعی آموزش و پ
ــن ۲۰ سالگی ناظم  و دانش نظری ارتباط برقرار کنم. در س
مدرسه شدم. معلمی دورۀ راهنمایی و سپس دورۀ متوسطه را 
تجربه کردم. سال ها بعد که مرحوم دکتر کاردان در مصاحبه 
برای پذیرش عضو هیئت علمی از من پرسید اگر عضو هیئت 
علمی شدی چه خواهی کرد، به ایشان که پیش از این رئیس 
دانشکدۀ علوم تربیتی دانشگاه تهران بود، سرگذشت خود را 
ــم و عرض کردم: «من حتماً خودم را به آموزش و پرورش  گفت
گره خواهم زد. سعی می کنم میان نظر و عمل ارتباط برقرار 
کنم و ۲۹ سال است که این ارتباط مبارک را داشته ام، چرا که 
معتقدم از تجربه های زیستۀ معلمان خود می توان به دانشی 

بومی دست یافت، بی آنکه تجربه های جهانی را انکار کرد».
ــوی، در کتاب «تتبعات» خود  ــوف فرانس مونتنی، فیلس
ــود که معتقد  ــی رود و پایه گذار ایده ای می ش ــر از این م فرات
ــرح حال خود بپردازیم و در احوال درون  ــت: اگر ما به ش اس
تأمل کنیم، به دانش کلی نیز دست خواهیم یافت. مونتنی 
می نویسد: « دیگران به شرح انسانِ کلی می پردازند ، اما من 
انسان را نقل و حکایت می کنم؛ آن انسانی که خصوصیاتی 
ــه انجام  ــود را دارد... آنچ ــای خاص خ ــژه و نابهنجاری ه وی
ــد و ماجراهایی که بر او می گذرند، حوادثی ناپایدار و  می ده
ــتند. اما در همین حوادث گذراست که به او توجه  گذرا هس
می کنم، زیرا او فقط در چنین لحظاتی وجود دارد.من هستی 
ــا و حوادث  ــم، بلکه ماجراه ــدار را تصویر نمی  کن ــا امور پای ی
ــی، ۱۳۸۳: ۱۶). ــم... (مونتن لحظه ای را به تصویر می کش

اين تجربه ها 
می تواند 
برای معلمان 
آموزش و پرورش 
درس آموز باشد 
و برای معلمان 
دانشگاه، 
سرمايه ای برای 
نظرورزی و تأمل 
و فراهم آوردن 
دانشی بومی
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